nt non in ueritate ſrē ſerniant ſed in no
uitate ſpūs ad Ro. 7. Itē oib⁹ dī Mat.
xi. Lex ⁊ p̄bere uſq; ad ichānē. q̄ uenien
te xpo obſeruātia legalium retractaf. Itē
ſi legalia ſalutē nō afferūt p⁹ paſſionē xpi
cur obſeruātur ſi autē obſuāda ſūt utiq; ſc̄o
ſaltē afferūt: nō enī obſuarēt niſi afferret
ſalutē: neq; in diſſerētia ſūt inter bonū ⁊
malū ſicut p̄bi diſputat: bonū eſt cōtinētia
malū eſt luxuria: ſunt utrūq; indifferens
ambulare ⁊ digerere. obſeruare autē cerio
nias nō pōt eſſe indifferēs ſed aut malum
eſt aut bonū: tu dicis bonū ego aſſero ma
lū non ſolū hiſ q̄ ex gentib⁹ ſed etiā hiſ q̄
ex populo iudaico crediderūt. Itē idem
iero⁹. O beate paulē qui in petro reprehē
diſ ſimulationē quare ſe ſubtraxiſſet a gē
tibus ppter metū iudeoꝝ. cur thimotheū
contra ſn̄iaz tuā circūcidere cogeriſ. Unde
hiſ mihi ppter iudeos qui in illis loquerāt
qui igitur tibi ignoſcis in circūciſione di
ſcipuli uenientis ex gētibus ignoſce ⁊ pe
tro p̄deceſſori tuo q̄ aliq̄ fecerit ppter metū
fidelium iudeoꝝ. Itē idē Jero. didicim⁹ q̄
ppter metū iudeoꝝ petrus Gal. 2. ⁊ pau
lus Act. 16. ⁊ 21. equaliter ſeruarūt legis
precepta ſernare. quā igit̄ frōte qua auda
cia poteſt id paulus in altero reprehēdē
q̄ ip̄e cōmiſit. Itē idē Jero⁹ diē Augu
ſtine paulus ſilauit ſe iudeū: ut illos incri
faceret. cur nō etiā ſacrificauit cū gētib⁹
quia et hiſ qui ſine lege t̄n̄ ſine lege eēt
fact⁹ eſt: ut eos quoq; crucifaceret: niſi q̄
id fecit ut nō iudeus bene defendis pau
lum non q̄ ſimulauerit errorem iudeoꝝ.
ſed q̄ fuerit uere in errore noua clemētia
apłi: dū iudeos xpianos uult facē ip̄e iude
us factus eſt. Non enī poterat luxurioſos
ad frugalitatem reducē niſi ſe luxurioſū
pbaſſet q̄ eſt incōueniēs. Si x̄o dicat
ſicut dicit iero⁹ ſup illud ad Gal. 5. Si cir
cūcidimī xps uobis nihil p̄derit: q̄ legalia
poſt xpi paſſionē ſūt mortifera niſi diſpē
ſatione cuſtodiat. ⁊ utrūq; ⁊ petr⁹ ⁊ pau
lus ſentit legē nō eſſe tenendā ⁊ q̄a in oī
gente quicunq; timet deū ⁊ opaf iuſticiā
acceptus eſt illi Act. 10. utrūq; x̄o cauta ſi
milatione diſpenſat: petrus ſubtractionē;
paulus reprehēſionē ad Gal. 2. paulus in
petro hoc reprehēdere non potuit q̄ ip̄e
fecit: nec arguere ſimulationē cui⁹ ⁊ ip̄e
reus erat. fuit q̄ reprehēſio nō uera ſc̄o
ff 6

dispensatoria. Contra obiicit Aug^o i epla ad Jero. si ira est q petrus nō fuit reprehensibilis nec pauli reprehensio veramentibus ē paulus. Si enī hoc fecit petrus qd facē debuit mētur paulus: qui dicit q euz viderit nō recte ambulātē ad veritatē euāgelii. Quisq; enī facit qd facere debet recte utiq; facit: et ideo de illo falsū dīc qui dicit nō rectum fecisse qd nouit eū facere debuisse. Si aut verū scripsit paulus verū est petrum non recte ambulasse ad euāgelii veritatem. Item dicit Aug^o. Si ad scripturas sanctas admissa fuerit officiosa mendacia qd in eis remanebit auctoritas. Cū enī cōtra sensum lectoris aliqd occurrerit officiosū mēdaciū reputabit: sed illud sequit si dicat petrus nō vere reprehensibilis fuisse eū paulus scribat ipsū nō recte ābulasse et q; restitit ei qd reprehensibilis erat. Itē idē ad eundē q; obiicit non esse medium inter bonū et malū: et q; legis ceremonias obseruare nō potest: esse indifferens: cur non vicam pcepta illa veteruz sacramētoz nec bona. qd non eis iustificamur. vmbre enī sūt pñciantes gratiam q̄ iustificamur. nec tamē mala qd diuinitus pcepta sūt ipibus psonisq; cōgruentia euz me adiunet pphetica sententia qua dicit de se illi populo dedisse pcepta nō bona non dicit mala ut monstret indifferentia

Itē idem ad eundem qd obiicit q; lex et pphete vsq; ad iohāne zc. lxi. nō probat qd dicit. Nō enī arbitror ipsū dñm fallaciter a parentib^o circūcisū Luc. 2. nec eum dixisse fallaciter leproso Matb. 8. Uade et ostende te sacerdotib^o: et offer p te sacrificiū. Ergo sicut veraciter fuit xps circūcisus et veraciter ex pcepto dñi obtulit leprosus sacrificiū legis vere fuerūt legalia obseruata ab aplis. Itē idem ad eundem sicut libera voce pñcias ceremonias mortiferas tam his qui ex iudeis q; his qui ex gentib^o: ita p tēpe hoc vocē tuā cōno affirmo et addo. quicūq; eas seruauerit nō solū veraciter sed etiā silate euz in baratrum diaboli deuolutū. sed sic silationē aplozū ab hui^o tēpis rōe secernis: ita ego pauli veracem cōuersationē ab hui^o tēpis q̄ quis nō simulata ceremoniarū obseruatione secerno: cū tūc fuit approbāda nūc detestāda

Itē idem ad eundē. Sacramēta indeoz nō sic fuerūt ab obseruantia auferēda ut

tanq; detestāda et similia idolatrie viderentur. sed si a cōsuetudine iudeozū quib^o auctoritate diuina erat imposita statū p passionē sicut mortifera tollerent viderent fuisse detestāda et damnāda. Non igit statim auferri debuerūt a cōsuetudine iudeozū: qd videtur exisse ex cōsilio aploz in verbis bti iacobi ad paulū Act. 21.

Itē idem ad eundem. Sarcor in hoc q; epla mea cōtinet videlicet sacramēta iudeozū a paulo suscepta ut doceret ea nō esse pñciosa his qui sicut a parentibus acceperant p legē vellent ea custodire min^o me posuit se illo dūtaxat tpe quo primū fidei grā reuelata est: tūc enī hoc nō erat eis pñciosū progressu tō tēpis ab oibus xpianis ille obseruationes deferent. Itē idē ad eundē si tunc deserēt nō discerneret q; domin^o pplo suo p moysen pcepit ab eo q; i tēplis demonioz. spirit^o imūdas instituit: qd est maximū incoueniens. Reliquit igit q; nō erat continuo: sed paulatim manifestata p dicatione gratie deserēda. Itē idē ad eundē ait aplos ad Gal. 5. Si circūcidimini xps vobis nō pderit. recepit q; thimotheū et fecit nihil sibi p fuisse xpm. an qd b fallaciter factū est ideo nō obfuit: cū ipse hoc posuit nec etiam veraciter sed simpliciter dixit. si circūcidimini zc. Si q; nō ē ibi sub intelligendū. si circūcidimini fallaciter. q; nec dicendū erit paulū fallaciter circūcisū esse thimotheū: uel aplos legalia fuisse

Item idē ad eundē cū venisset fides q̄ illis obseruationib^o pñciata ē: et p^o mortē et resurrectionē dñi reuelata: obseruantie ille tanq; vitā sui officii amiserūt. Sicut q; defūta corpa amicoz deducēda erāt cum honore ad sepulturā: nec simulate. s; religiose. Nō aut continuo deserēda. pīde tō qd quis xpianozū seu ex iudeis nuptias voluerit celebrare tāq; sopitos cinēs erūēs nō erit pius deducētor uel baiulus corpis: sed ipius sepulture violator. Itē idē ad eundem qd obiicit q; paulus in petro reprehēdere nō potuit q; ipse fecit. Credo paulum non ita egisse qm thimotheum circūcidit Act. 16. uel chentris votū p soluit. Act. 18. uel ierolimis a iacobo monit^o legalia illa suscepit Act. 21. ut putare vidēt p illa legalia saltē vari: s; ne illa que in vmbis futurorū deus fieri iusserat tanq; idolatriā gentiū damnare videret hoc enim est q;

illi Jacobus ait Act. 21. Uides inquit frat
quot milia sunt in iudea. Itē idē ad
eundē in alia epla. si obiicias paulū aliqñ
simulatōez fecisse qa dicit fact⁹ sū iudeis
tanq̄ iudeus nō a me docendus es: quomō
intelligat: factus ē enī tanq̄ iudeus com
passione misericordie nō simulatiōe falla
cie: sit enī tanq̄ egrotus qui mīstrat egro
to: nō cum febres se habē mentis: sed cum
aīo cōdolentis cogitat q̄admodū sibi fui
ri uellet si ipse egrotaret. Ex his igit rēli
quit Aug⁹ legalia p tpe in quo pmo fidei
gratia reuelata est in differentia illis q̄ ex
iudeis dūmō nō cōstiterēt in eis spem sa
lutis ⁊ uera legalia ab apls fuisse suata
⁊ petrū sō reprehensibile: ⁊ paulū sō nō re
phēdēdū. R⁹ dō q̄ ad diuersa respiciē
tes circa istū articulū aliqñ diuersa sensis
se nō tamē cōtraria cū dicat Jero⁹ in epla
ad Aug. Nō multū interest inter meam ⁊
tuam sntiam: qa ego dico ⁊ petrū ⁊ paulū
timore fidelū iudeoz legē exercuisse imo
simulasse mādata. tu autē asseris eos hoc fe
cisse clemēter nō mētientis actu: s̄ cōpari
entis affectu. Dicēdū igit q̄ beatus Jero⁹
ponderās uerba dñi Math. xi. Lex ⁊ pro
phete vsq̄ ad iobānē inclusiue. hoc ē mini
sterio iobānis cōpleto intelligit legalia re
tractata. ⁊ iō p⁹ passiōē xpī oībus inter
dicta seu in eis ponat spes salutis seu nō.

Prefea sicut ipsemet dicit i epla ad Aug
Propter metū iudeozū petrus ⁊ paul⁹ eā
liter sinxerūt legis pcepta equaliter suari
qua ergo fronte paulus reprehēdat in alio
q̄ ipse cōmisit. q̄ imo alii exposuerūt cām
quā putauerūt nō officiosū mēdaciū defē
dentes sicut tu scribis: sed docentes hone
stam dispēsationē: ut ⁊ aplozū prudētiā
demonstrarēt: ⁊ blasphemantes porphiriū
prudētiā cohercerēt: qui paulū dixit exar
sisse i inuidiā uirtutū petri: ⁊ petrum et
paulū iter se puerili pugnasse certamē.
Aug⁹ sō respiciēs ad cōsiliū aplozū ⁊ ad
uerba iacobi Act. 15. ⁊ 21. in quib⁹ uidet
ab apls cōcessū fidelib⁹ qui de iudeis erāt
legalia obsuari: nō tamē his qui de gētib⁹
imponēda: ne fide scandalizarent distin
guit tpa. psonas. affectū. Tempora duo pi
mū cū cepit gratia fidei reuelari ⁊ cum
reuelata est. Itē psonas fidelū duplicif

qui s̄ iudeis: ⁊ q̄ de gentib⁹. Item affectū
illius qui in legalib⁹ cōstituit spē salutis: ⁊
illius q̄ non cōstituit spē salutis sed seruat
illa ex cā: uel ppter uitandū scandalū xpi
mi uel qa iustitua auctoritate dei. Scdm
hoc q̄ dicit Aug⁹ in epla ad Jero. q̄ cum
dicit apls ad Gal. 5. Si circūcidimini xp̄s
uob⁹ nihil pderit: illos arguit q̄ se iustifica
ri in lege credebāt: nō qui legitima illa in
eius honore a quo mādata sūt obsuabāt
que gratie reuelatione lat⁹ inotescēte ne
cesse fuerat aboleri. nō tamē ideo fuerant
tanq̄ diabolica gētium fugiēda sacrificia
etiā cū ipsa gratia iā inceperat reuelari: que
umbis talibus fuerat p̄nūciata: sed p̄mit
tenda paululū eis: maxime qui ex illo pplō
cum data sunt uenerant. postea sō tanq̄
cū honore sepulta sunt a xpianis omnibus
irreparabiliter deserēda. Ad ea sō in qui
bus uidentur dissentire: qa q̄ unus dicit
malū. alius dicit nō malū. nō ē cōtrarietas
qa iste dicit malū: quia interdictū ⁊ p̄hibi
tum. ille sō nō malū: quia q̄tū est de se nō
est malū nec bonū. Itē ad illud in quo
uident cōtradicere: qa iste dicit seruāda
ille dicit nō seruāda. dō q̄ iste dicit non
suanda: qa p̄hibita ⁊ interdita a xp̄o. ille
uero adhuc seruāda ppter utilitatē uel
scandalū uitandū p tpe: in quo nō erāt in
terdicta. nō enī dicit interdita legalia: nisi
post gratiā fidei reuelatā. unde illud lex ⁊
p̄phete vsq̄ ad iobānē cōstēdit legalia eē
mortua: hoc est salutī nō necessaria: nō tñ
mortifera quousq̄ reuelata gratia sunt pe
nitens interdita ab aplo ad Gal. 5. Si cir
cūcidimini xp̄s uobis nihil pderit. Prefea
Ad aliud in quo sibi uident cōtradicere
de simulatione dō q̄ unus ponit simlatōez
prudētie sc̄ Jero⁹. alius sō negat simula
tionē fallacie: ⁊ ita nō sibi cōtradīcunt. Di
camus igit ad solutionē primo obicctorū:
scdm q̄ dicit bugo de scō vic. in libro d̄ sa
cramētis iuxta Aug. uident tria quedam
tpa distinguēda. primū ante baptisimū qñ
circūcisio sola statū habuit sine baptisimo
Notissime nūc p circūcisionē solus bapris
mus statū habet sine circūcisione. fuit autē
mediū temp⁹ qñ circūcisio ⁊ baprisim⁹ si
cucurreēt. circūcisio ut finiret baprisimus
ut cōfirmaref. oportuit. n. ut illa q̄ finiēda

erāt non subito sed paulatim dimitterentur ut ostenderentur bona fuisse tpe suo: similiter que incipienda erāt non subito in auctoritatē sumerēt: ne pter rez aliūde inducta potarentur. illa igit dimissa sūt non proiecta. ista instituta sūt nō usurpata.

Dicēd igit ad primo obiectū scdm hug de sancto vict. q^o f^o q^o fuit baptism^o cum circumcissione in medio tempore ab inchoatione sua vsq; ad passionē. ita fuit circumcissio cum baptismo post passionē xpi vsq; ad tempus illud quo circumcissio ceperat p biberi. vnde hoc tps mediū p̄tū ē ante passionē et post passionem. Ante passionē aliquāto tpe noua sacramēta inchoata sūt ad consuetudinē et vetera aliquandū tolerata scdm dispensationē. Postq; autē dictū ē. Si circumcidim^{us} xps nihil proderit vobis q̄si in tertio tpe: iam ipsa circumcissio nō poterat ad salutē p̄cipi. sicut p̄tū p^o q̄ dictū fuisse masculus cuius prepucii caro circumcisa nō fuerit p̄bit de pplo suo. Sen. 17. nō potuit circumcissio ab his qb^o iniūcta fuerat sine piculo salutis contemni. Ad illud x^o qd obiectū multipliciter de obseruantia legaliū a paulo. dicendū f^o hug. q^o quēadmodū in principio baptismus a Johanne scdm solam sacramentum dabatur (Mat. 3). Ego baptizo in aqua ut hi qui baptizandi vsam non nouerāt erudirent. sic in nouissimo a quibusdā fidelibus circumcissio dispensatorie f^o solū sacramentū suscipiebatur: ne hi qui circumcidi consueuerant scandalizarent. similiter et de aliis obiectis legaliū est intelligēdū. Ad obiecta partis alteri^o patet sufficienter responsio ex predictis fm diuersas considerationes Zoro. et Aug. ita terminatur pars ista in q̄ inquisitū est inquisitione generali et sp̄ali de lege et preceptis moysi.

Consequēs est

iuocata spirit^u sc̄i gratia inquire de lege et preceptis euangelii cuius inquisitionis erit talis modus ut primo queramus in generali d̄ latitōe et conditionibus legis euangelii. Deinde x^o in speciali de preceptis et cōsiliis euangelii Inquirentes autē in generali ad pleniorē et p̄fectiorē intelligentiā altius p̄seru-

tantes querem^{us}. Primo an vna sola sit lex data vel indita rationali creature. Secundo an p̄ter legē inditā sit ponere legem scriptā. Tertio an sint due leges tm. lex nature. et lex moysi ita q^o nō regraf lex euangelii. Quarto an lex euangelii eadem sit cū lege naturali ul indifferentes. Quinto an eadē sit lex euangelii cum lege moysi. Sexto de differentia legis moysi et euangelii. Septio de continētia euangelii in lege moysi. Octauo de additiōe euangelii ad legē moysi. Nono de impletione legis per euangelium.

Queritur igitur an

vna sola lex sit data vel indita rōnali creature. Ad quod sic arguit. Una ē veritas de creatore. et ideo necesse ē vnā fidē esse solū. hoc est verā credulitatez de ipso: simili mō vna est magnificētia et maiestas creatoris sub qua legaliter d̄ subiecti creatura rōnalis. vna igitur erit lex solū obediētie et subiectiōis s̄ creatori creature rationalis. Similiter vna est latritia conditoris: q̄a latritia est sūme veneratiōis obsequiū. Q̄ aut p̄ supabundantiā dicit vni soli cōuenit. si ergo vna est solū latritia conditoris: vna sola lex erit d̄ cultu et latritia creatoris. Itē vnitas est ex pte p̄cipii creature rationalis quia vn^o est creator: sicut vnitas est finis rōnalis creature: q̄a vnica est beatitudo in creatore que ē finis rōnalis creature. Si igit lex est data vel indita rōnali creature ut ordinē sub suo p̄ceptio ad suū finem vna lex erit. Itē lex non ē aliud nisi descriptio debiti quo ad vitandum malū et faciendū bonū. Si igit rō vitandi malū et faciendū bonū: vna est videlicet auersio a cōmutabili bono et cōuersio ad bonū icōmutabile vna sola lex erit. Itē sicut dicit beatus Aug^o. Unitas fidelium et electoz est velud vnitas ciuitatis. Ciuitas enim est multitudo hominū i quoddā vinculū redacta cōcordie: sicut dicit Aug^o ad marcelinū. vnitas aut cōcordie huius nō pōt esse nisi sub eodē iure et lege p̄maneat necesse est igitur vnā esse legē. Item earundē virtutū impossibile est esse diuersas regulas et mādata: cū vni^o etatū non sit nisi vna regula et vnū quo eius

operatio precipitur sicut vnius viti vna est regula qua est declinandum et eius opa prohibetur. si ergo lex veri nois est descriptio regularu virtutis et perfecta aggregatio mandatoru; impossibile erit diuersas esse leges nisi dicerent tot leges quot sunt precepta et virtutes quod nullus dicit. Contra, supponamus quod alibi probatum est. s. donu nature non esse sufficiens ad salutem sine dono gratie. Cum ergo sit differens specie natura et gratia. Ergo et ordo nature et ordo gratie est debitum nature; et debitum gratie. Si ergo nihil aliud est lex quam descriptio debiti ordinis, necessario duplex erit lex, scilicet lex nature et lex gratie differens. Item sunt virtutes naturales; et sunt virtutes addite. si ergo multiplicat lex secundum differentiam virtutis et hoc secundum primam intentionem, et si non secundum consequentem erit lex naturalis et lex addita rationali creature. Lex naturalis sicut indita, lex alia sicut supaddita. Item apud ad Ro. 2. loquitur de vtraque lege, scilicet indita et supaddita: dicens. Cum gentes que legem non habent scilicet supadditam naturaliter ea que legis sunt faciunt ipsi sibi sunt lex. Item lex supaddita multiplicat: quia est lex moysi; et lex euangelii. non est igitur vna sola lex. Quod concedendum est. vnde igitur iuxta apostolum quod est differentia legis, prima vna que est indita et hec est lex naturalis. Alia secunda est supaddita; et hec multiplicat sicut iam dicitur. Ad primum ergo quod obiicitur quod vna est maiestas et magnificentia conditoris, concedendum est tamen debitum subiectionis ex parte creature rationali multiplicat. cum enim recipit a deo naturam efficitur conscientia debiti naturalis in ordine subiectionis sub deo, et hoc habitu et si non actu, et ideo habet inditam legem naturalem vnde dicitur glo. sup illud ad Ro. 2. ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Lex naturalis est qua quisque sibi conscientis est quid bonum quid malum naturaliter. Item cum recipit gratiam efficitur conscientia debiti gratuiti in ordine subiectionis sub deo. Lex autem que imprimit conscientiam debiti ordinis gratuiti est lex gratie, propterea erit lex gratie. propter has etiam addit lex discipline que multiplicat ut iam dicitur. Ad secundum quod obiicitur: quod vna est latria et debitum venerationis: concedendum est tamen affectus ve-

nerationis diuersificatur. Lex autem est ad ordinandum affectum creature rationalis, et ideo non sequitur quod sit lex vna venerationis.

Ad tertium dicendum quod quis sit vnitatis principii et finis, tamen debitum in rationali creatura multiplicat. Est enim debitum quod debet suo principio ratione boni inditi, et est debitum quod debet ratione boni supadditi vel supadditi; et ideo variat lex ut sit lex naturalis indita et lex supaddita. Item est debitum quod debet diuine bonitati in quantum est benefica: ad quod respicit lex naturalis, et est debitum quod debet bonitati in quantum est bona scilicet in se: et ad hoc respicit lex ultimo superaddita completa, scilicet lex gratie. Ad quartum dicens quod quis sit eadem ratio in generaliter vitandi malum et faciendi bonum: tamen ratio propria diuersificat: quia malum vitat: aut quia contra dictamen rationis: aut quia contra honorificentiam conditoris. Similiter bonum fit quia consonum rationi: aut quia consonum diuine voluntati. Et ideo diuersificabit lex que est ratio vitandi malum et faciendi bonum in lege nature et legem gratie. Ad quintum patet responsio: quia sicut differt natura et gratia: ita et concordia nature et concordia gratie et ius nature et ius gratie. Ad vltimum etiam patet responsio, nam sicut est differentia virtutum naturalium et gratuitarum: ita erit differentia descriptiois regularum virtutum quarum aggregatio est lex.

Postea queritur vtrum propter legem menti inditam vel additam sit ponere legem scriptam. Ad quod sic. Solaz rerum est fieri et non fieri. Ergo sole res sunt que impant aut prohibent, qui enim imperat currere non verbum impat sed cursu. Si ergo lex est continentia eorum que prohibent et mandant: lex proprie res est non scriptura visibilis: nec sonus audibilis. Item nullo existente sermone: nullo scripto, si sermo vel scriptura esset lex: nulla esset lex. Si ergo lex manet cessante sermone deleta scriptura. Relinquitur quod lex non est descriptio: vel in sermone vel in scriptura. Item quis dubitat quod debitum honorandi deum, timendi deum diligendi deum, subueniendi proximo maneat cessante omni sermone. Cessante omni scriptura. Relinquitur igitur cum lex nihil aliud sit quam

aggregatio eorum que pertinent ad debitum honestatis: qualia sunt que dicta sunt quod lex non est sermo nec scriptura nisi in illa figura et tropo qua nomen ipsius rei signo vel imagini eius impeditur sicut imago petri petrus dicitur: et petrus scribi vel legi dicitur cum nomen eius scribitur vel legitur. Item quod est lex non nomen nisi ars quedam aut sapientia recte honesteque vivendi. omnis autem ars et sapientia in anima est. lex igitur nature omnis est propter sermonem et scripturam. Contra. Sunt autem civitates que plene ponunt legem scriptam. De. 8. Scriba eis multiplices leges meas. Item dicit Isidorus quod lex dicta est a legendo. unde dicitur quod vera ratio legis est honestas legibilis descripta regulis et preceptis. si ergo lex honestas legibilis est honestas scripta est. convertuntur enim legibile et scriptum esse. R. dicitur quod proprie omnis lex est presentia in anima nec dicitur esse in scripto vel scriptura: nisi sicut signatum in signo dicitur. vel ea in proprietate qua res signata solet dici signum: nisi diceretur scriptura non quod inscribitur in libro vel alio ad sensum. sed quod describitur apud nostrum intellectum. Non est ad solutionem obiectorum quod lex habet triplicem interpretationem. lex enim dicitur a legendo sicut dicit Isidorus. et dicitur a ligando sicut ponunt communiter. et dicitur ab eligendo ut dicit Augustinus in questionibus novi et veteris testamenti. Secundum hoc ergo intentio legis differenter consideratur. primo scilicet quod a legendo lex dicitur. Lex est legibilis descriptio debite honestatis. quoniam autem descriptio legibilis potest esse interior in mente ad intellectum exterior in scripto ad sensum. Intentio legis extendit secundum hanc considerationem ut dicam legem scriptam: seu interiori seu exteriori sed improprie exteriori. Secundo potest dici a ligando et secundum hoc lex consideratur in triplici comparatione. in comparatione ad impantem et in comparatione ad illud quod impantem: et in comparatione ad illum cui imperatur. Secundum comparationem ad impantem lex dicitur in impante sicut in causa ligante. secundum comparationem ad impantum lex dicitur esse in rebus que impantur aut prohibentur sed hoc sicut in effectu. Secundum comparationem ad illum cui impantur lex dicitur esse in anima illius cui fit im-

perium et hoc per essentiam quia in illo est vinculum seu debitum. Secundum tertiam interpretationem potest dici ab eligendo. lex dicitur ars ipsa qua eligimus debita fieri et respicimus indebita fieri. Et secundum hanc considerationem lex solum in anima est.

Deinde queritur:

cum in precedentibus declaratum sit quod pro lege naturali ferenda erat lex moysi super questione de latitudine legis moysi. utrum sint due leges tantum: lex nature et lex moysi: ita quod non requiratur lex evangelii. Ad quod sic ad Heb. 7. Nihil ad perfectum adduxit lex moysi dicit apostolus de lege moysi. ergo per legem moysi non est perfecta ordinatio rationalis creature. Si ergo necesse est rationale creaturam perfecte ordinari. non autem perfecte ordinatur per legem naturalem imo necessaria erat lex moysi: sicut aliter ostensum est. nec etiam per legem moysi. sic dicit apostolus. ergo necesse est ut sit lex alia perfecte ordinans: et hec est lex evangelii. Item comprehensio legis moysi non ducit rationalem creaturam nisi in finem timoris dei: sicut dicitur ultimo Ecclesiastes. sine; loquendi omnes pariter audiamus deum time. Si ergo perfectio voluntatis rationalis non est in fine timoris sed in fine amoris divini pro lege moysi que est lex timoris. necessaria erit lex evangelii que est lex amoris. Item in lege sunt precepta ceremonialia que possunt duobus modis accipi. litteraliter. et figurative. Litteraliter accepta manifesta est eorum imperfectio. ut ubi gratia. ceremonie sacrificiorum omnino imperfecte sunt: quia sunt in carne vel materia aliena. ergo latra venerandi dei per sacrificia legis imperfecta est sicut super ostensum est quod de sacrificiis. necessaria igitur est lex sacrificii spiritualis quod offeratur deo de persona propria ut cor contritum etc. que sit lex perfecte latrae et venerandi divine. Item si accipiuntur ceremonialia figurative manifesta est imperfectio: quia tunc accipiuntur ut signa et promissiones. perfectio autem non est in signo nec in promissione boni seu gratie. necessaria igitur erit lex exhibitionis et rei signate. et hec est lex evangelii. Item in lege sunt moralia precepta que etiam sunt imperfecta. unde vocat apostolus ad Ro. 3. legem

moysi legē factorū: vbi dicit glo. q̄ lex p
bibet manū non animū. nō est autē pfectio
legis in prohibitione actus. Relinquitur
igit q̄ necessaria est lex in qua p̄bicitur
affectus malus. Itē nō est pfectio obedi
entiae vel legis i obseruātia eorum que sūt
de necessitate salutis: sed in his est pfectio
obediētie et legis que sūt voluntatis et sup
erogationis. Lex igit que est solū p̄ceptoꝝ
nō ē lex pfecta qualiter est lex moysi. Req
ritur igit p̄ter hanc lex pfecta que nō solū
sit mādatoꝝ sed etiā cōsilio: ū qualis ē lex
euangelii. Item non est pfecta lex salutis
que ordinat p̄sonas p̄ticulariter: s̄ que re
spicit oēs vniuersaliter. si ergo lex moysi
scdm suam itegritatem respicit personas
particulariter vt iudeos. q̄ non est pfecta
nec in ipsa erit status. Cum q̄ dīna pie
tas velit omnes saluos fieri: ab ipsa erit
lex que respiciet oēs vniuersaliter ut saluē
tur. et hec est lex euangelii. Math. vlt. p̄ce
dicare euangelii omni creature. Contra
p̄fectio est obedire i indifferentibus q̄
in necessariis. si q̄ lex moysi habet p̄cepta
rerum indifferentium ut cerimonialiū. h̄
etiam p̄cepta rerum necessariarum ut mo
ralium. lex moysi est lex pfecte obediētie.
ergo p̄ter illā non requiritur lex euange
lii: maxime cum illa que opponuntur euan
gelio non sint indifferentia. Quia sunt d̄
his que scdm rationē sunt approprianda
et eligenda: nullo interueniente p̄cepto v̄
cōsilio. Itē supflūū est facē p̄plura q̄
potest fieri p̄ vnum. cum q̄ pfecta ordina
tio sit p̄ legem moysi et in necessariis mora
lium et i indifferentibus cerimonialium et
p̄terea in obseruātia mādatoꝝ et in obser
uantia cōsilioꝝ. circa que est votū Leui.
27. et Num. 6. vbi ponunt leges vōnen
tium. Relinquit supflua eē lex alia a lege
moysi. Item. i. ad Thimoth. p̄. finis p̄ce
pti est caritas. Cum q̄ in lege moysi sit p̄
ceptum caritatis pfecte. Deut. 6. Diliges
dominū deum tuum ex toto corde tuo. in
lege ergo ē pfectio finis p̄ceptorum: sed a
p̄fectione finis dicit simpliciter res pfecta
Ergo lex moysi est lex pfecta. q̄ p̄ter ipsam
non erit alia requirēda. Itē in lege pro
hibetur actus: et etiam prohibetur affectus.
cum dicitur. Non concupisces. Exo. 20. et Le.

19. Nō oderis fratrem tuū in corde tuo.
Itē ordinatur affectus et quo ad proximū
et quo ad deum. et quo ad se. quo ad deum
Deut. 6. Diliges dominū deum tuū. et in
eodē: dominū deum tuū timebis. et iz. ama
dominū deum tuū. Quo ad proximū Leui.
19. Non memor eris iniurie ciuū tuorū.
Quo ad se. Deut. 4. Custodi te metipsū et
animam tuam solcite. Lex igit sufficiēter
ordinat hominē q̄tum ad actum: et q̄tum
ad affectum. q̄ ad ordinandū affectus non
requirit euangelium. R̄ dicendum q̄
addita lege moysi ad legem naturalē nō
erat adhuc sufficiēs ordinatio hominis.
In lege enī erat elemētum f̄monis dei ad
ordinandū hominē. In euāgelio h̄o ē sermo
pfectus. v̄ ad Heb. 5. dicit apls Indiget
ut doceamini que sūt elemēta exordiū f̄mo
nis dei. et dicit hugo de scō vic. i. libro de
sacramētis. hec tria distinguūt elemēta.
exordiū. sermo. In elemētis sonus ē sed sen
sus nō est. vnde nec exordiū dicitur: quia
sensus in eis nō incipit. Dictiōes exordia
sensuū sunt: vnde et dictiones dicitur quasi
iam aliquid dicentes. et prime p̄tes oratio
nis: quia principiū orationis ab eis exoritur.
Itē in elemētis sonus est: sed sensus non ē
In exordio sensus est: sed cōpletus non est
In f̄mone sensus ē et pfectus. Uide tria hec
in scriptura dei similia carnē cum sangui
ne nō comedetis. hoc ē elemētū. subiunxit
postea nō occides: hoc ē exordiū. postea cō
pletus etiā irā p̄hibēs hic est f̄mo. Item
dixit carnē porcina nō comedēdam hoc ē
elemētū. Addidit post hoc nō mechaberis
hoc fuit exordiū. nouissime apposuit. si q̄
viderit mulierē x̄. Math. 5. in hoc fuit cō
pletio. p̄cepta igit ad tēpus supaddita ele
mēta fuerūt. p̄cepta decalogi exordia. p̄ce
pta euāgelii f̄mo. Inde ē q̄ lege data dicit
moyses. Suscitadū p̄phetam x̄pm. Deut.
18. Suscitabo p̄phetam de medio fratrum
suorū simile tibi: et ponā verba mea in ore
eius. Loquet q̄ ad eos oīa que ego p̄cepero
tibi. In quo expresse ostendit p̄ p̄phetas
x̄pm legē aliā ferēda que est euāgelium.
Itē in Iere. 31. post illos dies dicit dominus
Dabo legē meā in visceribus eorū et i cor
de eorū scribā illam q̄ nō p̄t intelligi de
lege moysi s̄ de lege x̄pi: quia ibi dicit. Ecce

dies veniūt. feriam demui in da fedus no-
uum non scdm pactū quod pepigi cum pa-
tribus eorum in die qua eduxi eos d̄ terra
egypti. Respondendū igitur ad primum
q̄ sicut differt obedire debite et obedire
voluntarie. dico autē obedire debite obedi-
re p̄cepto: quia est debitū. et quia ē p̄ceptū
obedire voluntarie obedire p̄cepto quia
bonum et acceptū: sic differt obedientia le-
gis et euangelii sicut patet ex intentione
legis vtriusq̄. Item sicut differt obedi-
re intuitu domini seu ex reuerētia timoris.
et obedire intuitu patris ex deuotiōe amo-
ris ita differt obediētia legis et euāgelii.
vnde in lege pro ratiōe sepiissime dicitur
custodite hoc et hoc. ego sum dominus. i euā-
gelio vero ut sitis filii patris. Math. 5.

Ad illud ergo quod obiicit q̄ in lege ē
perfectius obedire in idifferentibus q̄ in
necessariis. Dicendum q̄ est obedire neces-
sariis sicut non necessariis et est obedire i
differētibus sicut necessariis. Dicendū
q̄ q̄ obedientia legis quā sit in idifferen-
tibus scdm se: tamē eorum ē sicut in neces-
sariis hoc est quia p̄ceptis. Obediētia x̄o
euāgelii scdm intentionē ipsius et si sit i
necessariis: tamē i eis est sicut bonis et vo-
luntariis et ita p̄fectior est obedientia sim-
pliciter euangelii q̄ legis scdm intentionē
vtriusq̄: quā in euangelio non solum po-
nantur p̄cepta que sūt necessitatis salutis
sed etiam consilia que voluntaria et super-
rogatōis. Ad secundū q̄ dicit q̄ i lege
sunt p̄cepta et consilia cōcedēdum est. sed
tamē imperfecta. Ratio enim p̄ceptorum le-
gis imperfecta ē sicut iam ostēsum ē. simili-
ppō consiliorū legis imperfecta est. Sunt. n.
magis i exercitatiōe corporis: sicut patet in
votū nazareorū et ceteris q̄ i officio pietatis
et p̄fectione operum caritatis. Consilia x̄o
euangelii sunt in exercitio pietatis. vnde
Math. 19. Si vis p̄fectus esse vade et ven-
de omnia que habes et da paupibus. Pre-
terea sunt in p̄fectiōe operū caritatis que
sunt in p̄prietate castitatis. Math. 19.
Sūt eunuchi q̄ se castrauerūt p̄p̄ regnū
celorū in plena abrenūciatione p̄prietatū
Luca. 14. Nisi quis renūciauerit omnibus
que possidet non potest meus esse discipu-
lus in oīmoda abdicatiōe voluntatis Mat

16. et Luca. 9. Qui vult venire post me ab-
neget semetipsū x̄. In p̄fectione patientie
aduersitatis sicut Math. 5. in multis.

Ad tertū dicēdū q̄ in lege p̄ceptum di-
lectionis nō proponit scdm rationem per-
fecti amoris. Est enī amor debitus et amor
gratuitus. Item amor quo diligitur de-
quā beneficis et quo diligitur quia bonus.

Item est amor qui generat ex beneficiis
temporalibus: et amor qui generatur ex be-
neficiis eternis. Dicēdū q̄ quā amor dei
p̄cipiatur in lege: tamē scdm intentionē
legis p̄cipit ut debet: et ex beneficiis tē-
poralibus agenerat p̄missis uel acceptis
sicut p̄ ex Deut. 10. post multa beneficia
enumerata dicit. Ama dominū deū tuū
et obserua p̄cepta. et subdit. ut possitis i-
troire et possidere terram. Amor x̄o in
euangelio p̄cipit ut gratuitus. sicut patet
Math. 5. Si diligitis eos qui vos diligūt
x̄. similiter Luca. 11. et nō ut introductus
per tēporalia beneficia sed per eterna. vnde
Aug. contra faulū dicit lex vetus testa-
mentum. euāgelium autē nouū testamētum
appellatur. tēporalium rerū p̄missiones
testamēto veteri cōtineri. Et ideo vetus
testamētum appellari nemo vestrū abigit
eterne vite p̄missio: regnūq̄ celorum
ad nouū p̄tinet testamētū. Sicut q̄ in amo-
re debito nō est p̄fectio sed i gratuito. nec
in amore qui oritur ex beneficio temporalī
sed ex eterno: ita nō est p̄fectio amoris i le-
ge sed in euāgelio. Ad quartū dicēdū
q̄ in lege ordinat affectus et effectus: s̄ nō
est scdm p̄fectā ordinationē. Est enī ordi-
nare hominē p̄cedendo ab exteriorib⁹ ad
interiora qualis erat in lege. Intendebat
enim lex p̄ actū exteriorē ordinare affectus
interiorē. vnde primo p̄hibetur actus ma-
lus. nō occides. nō mechaberis. demū x̄o p̄-
hibetur affectus. Non cōcupisces Exo. 20.
et ē hominē ordinare p̄cedēdo ab interi-
oribus ad exteriora. Et hec ē intētio euan-
gelii ut p̄ ordinationē interioris affectus
ordinet exterior actus. Unde Math. 5.
Qui irascit fratri suo x̄. q̄ viderit mulie-
rem ad cōcupiscendū x̄. diligite x̄. P̄cep-
ta ergo legis p̄cipaliter respiciūt actū.
p̄cepta x̄o euangelii p̄cipaliter affectū.
et ideo p̄fectio nō erit in lege s̄ in euāgelio

vnde Jobanes crisostimus sup Matheus.
Quonia legis quide mandata magis ad
opus respiciebant q̄ ad affectum id ē. Nō
occides. nō adulterab̄ zc. xps ad supplemē
tum eorum spiritualiora introduxit māda
ta ad affectū magis respiciētia q̄ ad actū.

Postea queritur vtrū
lex e
uangelii sit eadem cu; lege nature. Ad q̄
sic arguit ad Ro. 2. Si gentes legem non
habētes naturalit̄ legē faciunt ipi sibi sūt
lex: quia ostendūt opus legis scriptū in co
ribus suis. ex quo accipitur q̄ lex natural̄
est inscripta cordi et conscientie humane.
vnde dicit ibi glo. q̄ lex naturalis est qua
quisq; intelligit et sibi conscius ē. quid bo
num. qd malū. Si ergo lex euāgelii ē lex q̄
inscribitur cordi humano qua nos intelli
gimus et sumus nobis consci. quid bonū
quid malū. vnde Jere. 31. Dabo legē meā
i viscerib⁹ eoz et i corde eoz scribā eā: qd
intelligit de lege euāgelii. q̄ lex euāgelii ē
eadem cū lege naturali. Itē. Quicqd dī
ctat lex natural̄: dicat lex euāgelii: quā
non econuerso. Ergo lex naturalis est dī
tegritate legis euāgelii. Item. Lex euā
gelii est lex vniuersalis et semp et ad oēs.
Lex aut̄ omnis que est semp et ad omnes ē
lex naturalis: q̄ qd naturale est semp et ad
omnes est. non quod acquisitū uel adueni
ens est. Relinquitur igitur q̄ lex euāgelii
eadem est cum lege naturali. Itē. Quod
natura est tale et per se magis est tale. si q̄
euāgelii maxime lex ē natura. lex erit et p
se. erit igitur euāgelium idem legi natu
rali. Item dicit Gratianus in principio
decretorum. Jus naturale est quod in lege
et euāgelio continet̄ iuxta Isidorū in li
bro ethimologiarū. Omnes leges aut̄ di
uine sunt: aut humane. diuine natura. hu
mane moribus constāt. Item si dicatur
iuxta Gratianū di. vi. q̄ in lege et in euā
gelio naturale ius ostēdet̄: nō tamē quicq;
in lege et in euāgelio inueniūt̄ naturali
iure coherē probantur. Sunt enim in lege
quedam moralia et quedā mistica. Moralīa
mandata ad naturale ius pertinet̄: atq; iō
nullam mutabilitatem recepisse mōstrāt.
Mistica x̄o q̄tum ad superficies a natura

li inre probātur. aliena q̄tum ad morale;
intelligētiam inueniūt̄ sibi annexa.
Cōtra. In euāgelio et etiam i lege sūt mo
ralia que sūt scdm suppositiones fidei ut
adoratio assūpte hūanitatē xpi et h̄mōi
sed ea que sūt fm suppositiōem fidei trās
cendūt dictamē ratiōis et nature. ergo mo
ralia euāgelii vel legis generaliter nō cō
tinētur i lege nature. Item. Non ē idē
sed differūt essentialiter natura et gratia
nec ordo nature et ordo grē. q̄ nec ius seu
lex que est scdm ordinem nature. et lex que
est scdm ordinem gratie. Ergo nec lex euā
gelii que est lex gratie erit eadem lege na
turali que est scdm ordinem nature. Itē
Virtutes naturales nō sūt eedem cum vir
tutibus gratuitis. q̄ nec lex naturalis erit
eadē cū lege gratie. Itē. Aliud ē debitū
faciēdi ratiōe exigētie nature. aliud rōne
exigētie gratie. x̄bi gratia. In exigētia na
ture est debitū diligēdi beneficū et ami
cum. nō aut̄ maleficū vel iuriōsū. exigētia
x̄o gratie debitū diligēdi in maleficū et
iuriōsū Luc. 6. Si diligitis eos qui vos
diligūt que est vobis gratia. Diligite iimi
cos vestros. benefacite his qui oderūt vos
si ergo differētia legis est scdm differētia;
debiti faciēdi: q̄ lex nihil aliud est q̄ de
scriptio debiti faciēdi vel mali vitādī. alia
erit lex euāgelii a lege naturali. Rūdeo
dicēdū q̄ sicut natura ordinat ad gratiā
ita lex nature ad legem euāgelii. nec ē ea
dem lex naturalis cū lege euāgelii. non tñ
lex naturalis p euāgelii aufert sed pficit
verbi gratia lex naturalis dicit q̄ diligen
tus est deus: q̄ beneficū: et quia creator
lex euāgelii dicit q̄ diligēd⁹ ē q̄ bonus
et quia redēptor. Item lex naturalis dī
ctat q̄ diligēdus ē prim⁹ q̄ homo et con
formis in specte. et q̄ ab vno sum⁹ cōditū
Lex x̄o gratie dicit diligēdū primū q̄
filius dei vel possibilis ad filiationē: et q̄
imago dei: et quia ab vno sumus redēpti.
Ex diuersis igit̄ causis est debitū diligen
di deum et proximum: scdm legem nature
et scdm legē euāgelii. Quarū; vna tñ or
dinatur et pficit p aliā. Ex quo pat̄ q̄ nō
est eadē lex naturalis cū lege euāgelii: nō
lex naturalis ordinatur ad eā sicut ad suā
pfectionem. Et ideo dicit Isidorus q̄ ius

vininū constat natura. et hac ratioe verū est q̄ ius naturale lege et euāgelio cōtinetur. Ad illud ergo quod primo obiicit q̄ lex euāgelii est inscripta cordi sicut lex naturalis. dicēdum q̄ verū est sed tamē differenter. est enim inscriptio debiti faciendi scdm̄ dictamen iditum cōscientie ad ipsa conditiōe eadē apud omnes. Et est inscriptō scdm̄ dictamē impressū cōscientie ex fide seu iustificatiōe apud credentes. prima inscriptio est nature. secunda est legis euangelice. prima est ex natura indita secunda ex gratia data seu supaddita. Et ideo signāter dicitur Jere. 31. Dabo legē meam et. ad Ro. Euāgelium est virtus dei in salutem omni credenti. quia sic lex naturalis eadem est apud oēm hoīem: ita lex euāgelii eadē ē apud oēm credētē.

Ad secūdū dicēdum q̄ lex naturalis nō ē pars legis euāgelii: est tamē fundamentū ipsius sicut natura est subiectū gratie: et inde est q̄ quicq̄ dicitur lex naturalis: dicitur lex euāgelii tamē altiori ratioe. ubi gratia scdm̄ legem nature dicitur matrimoniū ad hoc ut generet hō et mltiplice species. scdm̄ dictamē gratie ad hoc ut filius hominis q̄ per regenerationē fiat filius dei: et ut mltiplice proles ad cultum dei.

Ad tertiū dicēdū q̄ aliter est vniuersalis lex euāgelii. aliter lex naturalis et semp et ad omnes. lex enī euāgelii vniuersalis est scdm̄ causam quo ad omnes. scdm̄ effectū et vniuersalis est quo ad credētes quēadmodū gratia scdm̄ causalitatem oībus offertur. tamē scdm̄ effectū solis dispositis et ipsam recipientibus exhibetur. Lex et naturalis scdm̄ causam et effectū vltis est et quo ad omnes. Omnibus enī hominibus naturaliter imprimis: et naturā humanam inseparabiliter cōitatur. Lex et euāgelii vniuersalis est et semp et ad omnes et q̄tū ipsa ē: seu q̄tū ad gratiā dantis: nō tū q̄tū ad effectū suscipientis. Lex et naturalis semp et ad omnes est scdm̄ effectū suscipientis. Ad vltimū respondeo q̄ illa reglā philosophi q̄ natura est tale et cetera. dicitur per cōparationē naturalium habituum ad habitus acquisitos: non per cōparationē ad habitus gratuitos: imo q̄d gratuite est magis est q̄ quod naturale est: id est nobi-

lius et dignius quā nō diuturnius. vtraque tamen lex naturalis et lex euāgelii dicitur eterna seu ppetua: sed differenter. illa enī ppetua ē quo ad omnes et in effectū. ista et ppetua est quo ad credentes et q̄tū in se est.

Queritur postea ^{vtrū} lex e

uāgelii sit eadem cū lege moysi. Ad q̄d sic. Una est fides noui et veteris testamēti nō differēs q̄tū ad essentiā. q̄ vna erit lex noui et veteris testamēti. Si enim est vnitās ex parte cognitiōis veritatis per fidem: vnitās debet esse ex parte ordinis bonitatis per legem. Item. Mathei. 5. Non veni soluere legem sed adimplere glo. euāgelium est recapitulatiō veteris legis. Si q̄ recapitulatiō legis nō diuersificat legē. Nō erit diuersa lex euāgelii a lege moysi. Item euāgelium est impletio legis lex igitur plena est. lex moysi cū euāgelio. q̄ non est differens lex euāgelii a lege moysi.

Item non est aliud ius inchoatū et ideo ius pfectū. ergo non est alia lex iuris inchoati et eiusdē iuris pfecti. Sed sic se habet lex et euāgelium Mathei. 5. Nisi abundauerit iusticia vestra etc. glo. pleni agunt precepta que pmissa sūt ad inchoationem supple in lege dū fuerint addita ad perfectionē supple in euāgelio. Contra. Nō est eadem lex littere. lex spiritus. Lex moysi. lex līe est. Lex euāgelii seu xp̄i. lex spiritus est Ro. 7. Item. Non est eadem lex factorū et lex fidei: sed lex moysi est lex factorū. lex euāgelii lex est fidei. Ro. 3. Item. Nō ē eadem lex ombre et signationis. et lex veritatis et exhibitionis. sed lex moysi ē lex ombre et signationis. Heb. 8. Umbra habens lex futurorū nō ipsam imaginem. lex et euāgelii est lex veritatis et exhibitionis ergo nō est eadem lex moysi et lex euāgelii.

Item. Quarū legū sūt fines diuersi ipse erūt diuersi. Sed finis legis timor ē dei. Ecd. vlt. finis euāgelii amor dei. i. ad Thimot. 2. Unde Aug. breuissima differentia legis et euāgelii timor et amor. ergo etc.

Item. Non est eadē lex tēporalis et eterna. sed lex moysi tēporal ad Gal. 3. Quid igitur lex ppter trasgressionē posita ē sup tēpore cohercendam donec veniret semē etc.

euāgelii vero ē lex eterna Apod. i. 4.
 Uidi angelū habētē euāgelii eternū;
 ⁊ Matb. 24. Celum ⁊ terra transibūt
 uerba autē mea non transibūt. An
 deo dicendū q̄ lex euāgelii ⁊ lex moy
 si vna lex ē ratiōe vniuersali: diuerse
 s̄o sunt in rōne propria. Unde Aug.
 contra aduersariū legis ⁊ prophetarū
 qui recte colit deū: ⁊ cuiusdē vni⁹ dei in
 vtroq; diligit bonitate; in vtroq; me
 tuit feneritatē. Rationē autē vniuer
 salem ⁊ cōmunē dico multipliciter in
 cōparatione ad efficiētē: in cōpariōe
 ad finem: in cōpariōe ad sensū. vnus
 ergo est legislator vniuersalis legis ⁊
 euāgelii deus Jaco. 4. vnus est legis
 lator ⁊ iudex. vnus finis. s. xps. Unde
 Aug.⁹ contra aduersariū legis ⁊ ppbe
 tarū li. secūdi. finis legis quis ē ad B
 non ego sed ap̄lus ipse respondeat.
 finis est inquit legis xps ad iusticiam
 omni credētī Ro. x. finis pficiens nō
 interficiens. finis quippe dicit ppter
 quē fiunt omnia quecūq; aliquo fiunt
 officio. Nam inter officiū ⁊ finem hoc
 distat q̄ officiū est in eis que facere de
 bemus. finis ppter quē facimus: vnus
 sensus quia vna vniuersalis veritas.
 Unde Greg.⁹ sup̄ Ezech. p̄. vbi dicitur
 q̄ tota erat i rota qd̄ predicat lex hoc
 exhibet euāgelii. ⁊ iterū. Diuina elo
 quia ⁊ si tēporibus diuisa sunt sensu
 bus sunt vnita. Rationē s̄o propriam
 dico similiter multipliciter p compari
 onem ad efficiētē ⁊ ad finem: ⁊ ad
 sententiam. Per cōpariōē ad effici
 entē differt lex ⁊ euāgelii. q̄ lex da
 ta est per hominē purū. euāgelii s̄o p
 xpm. Job. p̄. Lex p moysen data est zc. p
 cōpariōē ad finē differunt similiter.
 finis enī illius est declinatio malī per
 timorē. finis istius p̄cipaliter opatō
 boni p amorē. Unde Aug.⁹ contra aduer
 sariū legis ⁊ prophetarū. testamētum
 nouū differt a veteri: q̄ ibi vetus hō
 formidinis coartatur angustiis: ⁊ hic
 nou⁹ hō spaciatur latitudine caritat̄.
 Per cōpariōē s̄o ad sn̄am differunt
 quia ibi veritas in figuratione. hic ve

ritas in exhibitione: ⁊ hoc q̄ntum ad fi
 guralia. Unde Aug.⁹ de concordia euan
 gelistarū qd̄ lex ⁊ ppbete p̄nūciauerūt
 hoc redditū atq; cōpletū in euāgelio
 demonstratur. Item ibi est veritas
 scdm̄ ichoationem. hic s̄o est veritas
 scdm̄ pfectionē: ⁊ hoc quo ad moralia.
 vnde Matb. 5. Nisi abūdauerit iusti
 cia vestra zc. vbi dicit Aug.⁹. Plenus
 agūf p̄missa ad ichoationē dū fuerit
 addita ad pfectionē. Dicendū igitur
 q̄ lex moy si ⁊ lex euāgelii vna lex est i
 ratiōe vniuersali. differētes s̄o sūt in
 rōne propria: ⁊ hoc quia illa data ē po
 pulo carnali. Ista spirituali. illa puulis
 ista pfectis. vnde scdm̄ qd̄ dicit Aug.⁹
 de vera religione. sapiens medic⁹ alia
 mādata dat infirmo p ministros. alia
 per se. ita deus alia mādata dedit per
 moysen. alia per seipsum in euāgelio.

Itē Aug.⁹ ad marcelinū: cū aliud ma
 gister adolescenti q̄ puero solebat im
 posuit. doctrina cōstas mutato p̄cepto
 nō mutata mutauit. Ita ⁊ per hūc mo
 dū sicut ipse intendit creator alia in
 lege. alia in euāgelio. doctrina v̄tatis
 eiusdē fieri p̄cepit ibi populo paulo.
 hic vero adulto populo. Et p̄ hac disti
 ctionē patet responsio ad obiecta.

¶ **Et inde queri**

tur d̄ differētia legis ⁊ euā
 gelii. Et queruntur duo.

Primo vtrū differant sicut contraria.
 aut sicut dispersa. Secundo de mo
 dis differentie.

Ad primum sic ^{obii}
^{citur}
 Quarū legum sanctiones ⁊ p̄cepta sūt
 cōtraria: ⁊ ipse sunt cōtrarie. sed legis
 ⁊ euāgelii sūt p̄cepta cōtraria. q̄ lex
 ⁊ euāgelii sūt cōtrarie. Probatio me
 die. In lege phibent̄ edenda q̄ plima
 sicut imūda. Leui. xi. In euāgelio s̄o
 nō dicitur imūda. Matb. i. 6. Non qd̄
 intrat in os coīquinat hominē. vñ ⁊
 ap̄lus ex hac auctoritate dicit oīa mū
 da mūdis ad Thimoth. p̄. Itē in lege
 cōcedit̄ odiū inimici q̄ solū p̄cipit̄
 dilectio amici. Leui. i. 9. Diliges amicus;

tuū: in euangelio precipit dilectio inimi-
 ci Math. 5. Itē in lege dicit ocu-
 lum pro oculo dente pro dente Exo. 21.
 In euangelio 10 dicit. Ego dico vob
 oīno nō resistere malo. Itē in lege
 dicit. Reddes domino iuramēta tua:
 et per nomē eius iurabis. Deut. 10. In
 euangelio dicit. non iurare omnino.
 Contra. Eze. 5. Rota erat in rota hoc
 est nouū in veteri: sicut exponit Greg⁹
 ergo non sūt contraria. Itē Math. 5.
 Non veni soluere legem sed adimplē
 euangeliū q̄ est legis impletio. q̄ nō ē
 ei contrariū. Itē Greg⁹ sup Eze. 5. Diui-
 na eloquia et si rēporibus sunt distan-
 cia sensibus sunt vnita. R⁹ dicendū
 q̄ lex et euangeliū differūt nō sicut con-
 traria nec etiā sicut dispersa q̄ tum ad
 rationem propriam sicut iam patebit.

Ad illud ergo quod primo obiicit
 q̄ precepta legis et euangeliū sunt con-
 traria: respōdēdū per interēptionem.

Ad illud p̄ qd̄ videt p̄bari de pro-
 hibitione escarū. dicendū q̄ nō est con-
 trariū. Nā lex phibuit escas. et dixit in
 mūdas triplici de causa: p̄pter signifi-
 cationem. vnde imūda dixit q̄ figurabāt
 imūda. Itē p̄pter abusū. vnde imū-
 da dixit et phibuit illa q̄bus abutebā-
 tur ad ritum idolatrie. sicut sup̄ osten-
 sum est. Itē imūda dixit p̄pter idigni-
 tatem illius populi p̄pter quā quedā
 p̄ phibitionē subtraxit ei velut imū-
 da. Lex 10 euangeliū dicit et cōcedit
 oīa munda respiciēs ad naturā rerum
 et ad conueniētē vsū et ad dignitatem
 vtētū. De p̄ma causa dicit Aug⁹ cōi-
 faustū. q̄ dixit lex aliqua cē imūda: et
 q̄ dicit ap̄lus. oīa esse mūda non sūt
 cōtraria: q̄ hoc dixit ap̄ls de ipsis na-
 turis. Lex 10 p̄pter quasdā p̄figurati-
 ones tpi cōgruentes nō natura s̄ signifi-
 catione dixit imūda. verbi gratia. si de
 porco et agno requirat vtrūq̄ mundū
 ē: q̄ oīa creatura dei mūda bona. q̄dā
 10 significatione. agnus mūdus et porcus in-
 mūdus est. imūdus: q̄ppe illud aliud in
 lege positū est eo q̄ non ruminat. non
 autem hoc eius vitium sed natura est.

Sunt autē homines qui p̄ hoc alia s̄

signant imūdi p̄p̄so vitio nō natu-
 ra: qui cum libenter audiant verba sa-
 pientie postea de his oīno nō cogitāt.

Quod enī vtile audiēs et velut ab
 intestimonio memorie: tanq̄ ad os co-
 gitationis recordandi dulcedie reuo-
 care. Quid aliud ē q̄ sp̄ualiter quodā
 modo ruminare: qd̄ qui nō faciūt illozū
 aīaliū genere figurantur. Unde et ip̄a
 a talibus carnib⁹ abstinentia tale vitium
 nos cauere premonuit. De secūda cā
 satis dictū est sup̄ questione de imū-
 diciis. De tertia 10 cā dicit Aug⁹ in
 questionibus noui et veteris testamēti
 Escarū lex nō in primordio legis vata
 est: sed cū duce pfidia dei verbis et p̄-
 missis fidem vellēt dare ad duriciam
 cordis sui acceperūt precepta nō bona
 Eze. 20. Id enī dictū est ut cernix illozū
 premere ad profectū illozū. superbis
 enī hominib⁹ et otumacibus nō debuit
 tota creatura subiici. postea autē miseri-
 cordia dei veniēte reddita est libertas
 edendi. vnde dicit Petr⁹ ap̄ls Act. 15.
 Quid imponit sup̄ cernicē frat⁹ quod
 neq̄ nos neq̄ patres n̄ri potuim⁹ por-
 rare. Ad secūdū respōdet Aug⁹ cōi-
 faustū dicens. Unusq̄q̄ iniqu⁹ homo
 et iniquū odio est habēdus in
 quātū antē homo: est diligēd⁹. Audito
 igitur et nō intellecto qd̄ antiquis vi-
 cium erat. odieris inimicū vestrū fere-
 bant homines in hoīs odiū: cū nō debe-
 rent odisse nisi vitium: hos corrigi dīa
 dicendo. Diligite inimicos vestros. p̄ci-
 piendo vtiq̄ vt diligamus inimicos co-
 geret nos intelligere quo nā possem⁹
 vnū eundēq̄ hominē et odisse p̄p̄ cul-
 pam et diligere p̄pter naturam. Ad
 tertiū respondet Aug⁹ in questionibus
 noui et veteris testamēti: quis dictus
 esset antiq̄s. Oculū p̄ oculo. et saluator
 dixit. Nō resistē malo: nō aliud voluit
 saluator q̄ q̄ lex in sensu habet. sed vo-
 lūtatē eius pfecit: que erat respectu
 salutis hoīs: sed tamē differenter. Nā
 lex mādanit vt si q̄ oculū trolleret ocu-
 lum amitteret. vt sic t̄ore territi ho-
 mines nō facerēt ne paterent qd̄ sibi
 fieri nolebāt et p̄ hoc salutē haberent.

Saluator & imutatis verbis docuit q̄
saluti prodesset vt sensū legis impleret:
vt ga timore legis salui esse nequerat
per patientiā victi emēdarēt sese cor
rigentes. Itē Aug⁹ i eodē. lex sic vo
luit inimicitia tollere vt p retributionē
territi hoīes desinerēt eē inimici: & qm̄
audacia sua hoīes timorē legis & natu
re spreuerūt crescētēs i malū p humili
tate. saluator inimicitia voluit vinci vt
vel sic hoīes flecterent ad bonū dū vi
derent nō sibi reddi inimicitiam. Ad
quartū dīcēdū q̄ simi f̄ nō ē cōtrariū;
vtrobīq; n. ē intērio reuerētie & itatis.
vñ q̄ dicit lex. per nomen eius iurabis
intelligit hoc est si contingat iurare
nō iurabis per idola sed per nomē ei⁹.
Q̄ & dī nō iurare oīo. sic dicit Aug⁹
ad publicolā hoc dictū est nō ga iurac
est peccatū. s̄ quia piurare in mane pec
catū est a quo nos lōge eē voluit q̄ oīo
ne iuremus cōuenit.

Cōsequēter queri

tur cū nō t̄scrāt lex & euangeliū sicut
cōtra nec sicut dispata oīno d̄ modis
differētē. Notādū igit q̄ s̄ apl̄m
scdm̄ sex cōsiderationes assignat̄ diffe
rentia legis moysi & legis euangelii.
Prima scdm̄ cōsiderationē virtutis.
Secūda s̄ cōsiderationem veritatis.
Tertia scdm̄ cōsiderationē seueritatis.
Quarta scdm̄ cōsiderationē bonitatis.
Quinta s̄ cōsiderationē remuneratiōis.
Sexta scdm̄ cōsiderationem latitudinis.

Scdm̄ cōsiderationē virtutis assignat̄
differētia s̄ forte & infirmū: ga lex i
firma ē. euangeliū & virtuosū ad Ro.
s̄. q̄ impossibile erat legi in quo infir
mabat̄ p carnē: deus filiū suū misit. de
euangelio & dicit̄ p̄ ad Ro. Euangeliū
virtus dei est i salutē aīaz. Juxta hāc
differētia accipiūt̄ alie. Prima quia
ratione virtutis dicit̄ euangeliū iustifi
cans. lex & ratione infirmitatis nō iu
stificans ad Ro. 3̄. Ex opibus legis nō
iustificabitur oīs caro. Unde ad Ro.
s̄. sup̄ illud in quo lex infirmabatur p
carnē. dicit̄ glo. Infirmitas lex p carnē
id ē carnales obseruātiās q̄ nō poterāt

iustificare. Secūda quia lex moysi
dicit̄ lex littere & hoc ppter infirmita
tem qua demonstrat̄ peccatū: sed nō cō
fert adiunātem spiritū vt dicit Aug⁹
Lex & euangelii dicit̄ lex spiritus rōne
virtutis q̄ prestat̄ adiunātem spiritum.
H̄ ē gratia ad vitādū peccatū & ad fa
ciēdū bonū. vnde ad Ro. 7̄. Seruiam⁹
in nouitate spirit⁹ & non in vetustate
littere. & in eodem s̄. Lex spiritus vite
id est lex fidei. dicit̄ glo. in xp̄o ihesu li
berauit me. vbi dicit̄ glo. Due leges bo
ne sūt. lex fidei que peccatū tollit. & lex
moysi que peccatū ostendit. Tertia
quia lex moysi ratione infirmitatis d̄
lex oneris & difficultatis. vnde i hui⁹
figurā d̄ Exo. 17̄. Manus moysi erant
graues. & Act. 15̄. Hoc est bonus quod
neq; nos neq; patres nostri portare po
tuimus. Lex & euangelii rōne virtutis
dicit̄ lex suauitatis & lenitatis. Math.
xī. Iugum meū suauē est & bon⁹ meū
leue. Nota ḡ q̄ ex infirmitate legis est
q̄ per ipsam nō est iustificatio a culpa
q̄ p ipsam nō prestat̄ adiunātem gratia
q̄ per ipsam cu; difficultate fit opatio
bona. Cōtrario ex virtute euangelii ē
iustificatio a culpa & prestat̄ adiunātem
gratia: & cum facilitate & suauitate fit
opatio bona: & hec est sūma predictōz.

Itē scdm̄ cōsiderationem veritatis
differt lex & euangeliū: ga in lege est ve
ritas velata. in euangelio & veritas re
uelata. 2̄. Cor. 3̄. velamē in lectiōe moy
si manet nō reuelatū quod in xp̄o eua
cuatur. Et subdit̄. nos autē reuelata fa
cie gloriā dei specularēs in eadē imagi
nē trāformamur. Itē s̄ eadē cōst
derationē in lege fuit veritas vt um
bra. in euangelio & ut imago Heb. x̄.
Umbra habēs lex futurorum nō ipsam
imaginē. Itē s̄ eadē cōsideratio
nem i lege erat veritas pmissionis. in
euangelio & veritas exhibitionis. Vñ
beat⁹ Greg⁹ sup̄ Eze. p̄. Rota i rota: ga
q̄ dicit̄ lex q̄ ppbe anūciant hoc ex
hibet euangeliū 7. 1̄. Job. lex p moysen
data ē gratia & veritas p ihm xp̄m fa
cta est. Et Aug⁹ i q̄onib⁹ noui & vetis
testamēti ante pmissio erat. s. in lege.

postea & sit gratia in euangelio. Nota qd lex dicit esse velata quo ad malos. dicitur habere umbram: quo ad bonos ipse etos. dicit etiam habere veritatem in promissione non in exhibitione quo ad istos perfectos. Item secundum considerationem seu veritatis dicit lex et euangelium differre: quia illa dicitur lex ire. ista vero lex misericordie ad Ro. 4. Lex iram operatur. glo. ut reos faceret temporali pena. Exo. 21. Oculum pro oculo etc. et ita ira operatur. et Luc. 11. Samaritanus infudit vinum et oleum. vinum austeritatem legis. oleum misericordiam et levitatem euangelii: et iuxta hanc differentiam dicitur lex moysi lex timoris euangelium vero lex amoris. vnde Aug. conuincit adamatum. Breuissima differentia legis et euangelii: timor et amor. et Heb. 12. Non accessistis ad tractabilem ignem et turbine et tube sonum. Loge de latione legis: pro quo moyses dicit. exterritus sum et tremebundus: sed accessistis ad spem montem et testamenti noui mediatorum. Item iuxta eandem considerationem lex moysi dicitur lex seruitutis. lex vero euangelii lex libertatis ad Ro. 8. Non accepistis iterum spiritum seruitutis in timore: sed spiritum adoptionis filiorum. et ad. p. Qui prospexit in lege perfecte libertatis etc. Nota ergo quod lex moysi est lex ire in comminatione seu in pena determinatione lex timoris in affectu. lex seruitutis in executione. Item secundum considerationem bonitatis differunt lex et euangelium: quia lex moysi est lex imperfectionis boni. lex vero euangelii est lex perfectionis. Heb. 7. Nihil ad perfectum adduxit lex. et Mat. 5. Non veni soluere legem sed adimplere. glo. implet Christus legem dum promissis ad inchoationem vite agere. superaddit plura ad perfectionem moralium preceptorum. et secundum hanc considerationem dicitur lex prohibere manum terram. euangelium vero voluntatem seu animam. vnde in ps. Lex domini in maculata couertens auras. glo. non quod ait auras. i. voluntates. non solum manus ut vetus lex que manum maxime non animam cohibebat. hac etiam ratione dicitur lex moysi lex factorum. euangelium vero lex fidei. Ro. 1. Exclusa est gloriatio tua per quam legem factorum non. sed per legem fidei. glo. lex cohibet

manum non animam. Item secundum hanc considerationem dicitur lex littera occidens. lex euangelii spiritus vivificans. 2. Cor. 3. Littera occidit. spiritus autem vivificat. et Aug. li. de spiritu et littera. que occidit certe est de calogus. in illis duabus tabulis scriptis: quia lex subtrahit ut abundaret delictum. ad Ro. 5. Item secundum eandem considerationem dicitur lex continere precepta non bona. Eze. 20. Dedi eis precepta non bona. Euangelium vero continet precepta bona: quia sic dicitur Iudicium in li. differentia. Precepta legis non bona sunt euangelio comparata: quia in eis quedam inutilia infirmioribus sensibus agenda promissa sunt. ut libellus repudii et cupiditas israelitarum spoliis egypti cum socianda permittit. Non igitur quod per tria ostendit maxime inspectio legis. sed ex hoc quod non prohibebat mali commisionem. voluntatem. et ex hoc quod prohibebat mali occasiones secundum quod dicitur littera occidens. 3. propter malorum quorundam promissionem que tria potissime monstrant imperfectionem. contra ria vero euangelii perfectionem. Item secundum considerationem remunerationis differunt lex et euangelium. Quia in lege est promissio temporalium. In euangelio vero promissio eternorum. Vnde Heb. 7. Melioris testamenti sponsor factus est Christus. glo. melior est novum testamentum quam veterum: quia meliora bona promittit. i. eterna. vetus vero temporalia. et Iudicium in li. de iuribus. in veteri lege chanaan regnum et promissiones temporalium rerum: continetur. Ysa. 60. Si audieritis me bona terre comedet. in euangelio vero vita eterna et regnum celorum promittit. Mat. 3. et 4. Peritentiam agite appropinquabit. n. regnum celorum et Mat. 5. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum. Item secundum considerationem lationis differunt lex et euangelium: quia euangelium est lex vniuersalis. lex moysi lex particularis. Lex enim moysi semini habrae data est secundum quod dicitur ad Gal. 3. Habrae dicere sunt promissiones et semini eius. et Deut. 4. Que est alta gens sic inclinata ut habeat ceremonias iuxta iudicia et vniuersam legem. Euangelium vero datum est omni generi hominum. Vnde Mat. ult. Predicatum euangelium omni creature. et Mat. 28. Ite et gētes omnes docete. hi sunt termini dicitur legis et euangelii

Is igitur taliter

positis omissis his que in superioribus inquisita sunt: ingreda sunt quatuor. Primum est de omnia legis et euangelii quantum ad virtutem. 2^o est de omnia assignata quantum ad firmitatem. 3^o est de omnia quantum ad severitatem. 4^o est de omnia quantum ad bonitatem. 5^o de omnia quantum ad remunerationem.

Circa primum patet

ex precedentibus. Onereda sunt tria. Primum de omnia quantum ad iustificationem. 2^o de omnia quantum ad gratie largitionem. 3^o de omnia quantum ad omnia sua difficultatem. De primo et tertio require supra.

De secundo uero

utrum ex virtute legis daretur gratia. Ad quod sic. Hugo de sancto vic. Tria genera sacramentorum inueniuntur fuisse tria sub lege. Quedam spiritualia ad remedium. Quedam temporalia ad obsequium. Quedam ad cultum diuinum. Prima pertinent ad peccatorum remissionem. 2^o ad exercendam deuotionem. 3^o ad colendam pietatem. Prima instituta fuerunt quasi ad necessitatem: ut in eis homo sanctificaretur: qualis fuit circumcisio et hostie pro peccato et pro delicto: et cetera quedam que spiritualia ad emundationem et remissionem instituta fuerunt. 2^o autem quasi ad exercitationem fuerunt proposita: ut in eis deuotio fidelium exerceret et meritum augeret: quales fuerunt hostie pacificorum que offerebantur a fidelibus ad reconciliandam sibi gratiam diuinam. 3^o instituta fuerunt quasi ad preparationem quandam. ut quasi instrumenta quedam essent ad cetera sacramenta tractanda et sanctificanda: quale fuit tabernaculum et atrium et omnia uisibilia que continebantur in eis. Ex his ergo manifeste uideatur Hugo legalia sacramenta esse prope ad sanctificationem quantum ad aliquam partem. Sed omnis sanctificationis est pro gratia. que habuit virtutem in facis offerendi adiuuantem gratiam. Item idem Hugo. Si quod sacra pota effectum sanctificationis habuisse negauerit: non mihi recte sentire uideatur. que secundum Hugo. sacramentalia legum habebant uirtutem sanctificationis. que et gratie. Item ad Ro. 7. Lex quidem sancta et mandatum sanctum iustum et bonum: et loquitur de lege Moysi. Lex ergo est sancta. id est sane uocatur: sicut dicit Hieronymus in glo. Et mandatum. id est quod pro eam precipitur est sanctum in se et iustum. id est iustificans peccatores: et bonum. id est utile ad vitam. Si ergo mandatum legis est iustum. id est

iustificans peccatores: et bonum. id est utile ad vitam. Sed iustificatio peccatoris sine acquisitione vite non potest esse sine gratia. que ex lege est virtus ad gratiam. Non igitur differt lex et euangelium pro hoc quod in lege sit solum noticia: et in euangelio adiuuans gratia. Contra. Ad Gal. 2. Non ab initio gratiam dei. Si enim pro lege iusticia. que Christus gratis mortuus est. Ibi uideatur glo. Aug. Non ab initio gratiam. id est non recipio legem: quod esset abicere gratiam que ex sacramentis legalibus non dabatur gratia.